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Årgang 2. Nummer 2. 

Dato 1. april 2003 

GENERALFORSAMLING I ÅR I KOLBY FORSAMLINGSHUS  
LØRDAG 31. MAJ 2003: 

 
  
 KL.14: GENERALFORSAMLINGEN ÅR 2003: 
 Kaffe med brød kan købes for 25 kr. 
  
 
 KL. 14.15  DAGSORDEN:  
 1. Valg af dirigent 
 2. Bestyrelsens beretning 
 3. Regnskab 2002 
 4. Godkendelse af punkterne 2 og 3 
 5. Godkendelse af næste års kontingent 
 6. Valg af bestyrelse (forretningsudvalg). Alle er på valg 
     Valg af suppleanter 
     Valg af 2 revisorer 
 7. Forslag fra bestyrelsen 
 8. Indkomne forslag (skal være bestyrelsen i hænde senest 16.5)  
 9. Evt. 
  
 P A U S E  - et kvarter eller  ½ time – 
 hvor der kan købes øl eller vand i baren. 
 
Herefter:  PUNKTER DER VEDRØRER FORENINGENS FREMTID. 
 
KL. 17: Generalforsamlingen forventes afsluttet. 
 
Efter endt generalforsamling, er der mulighed for forskellige ture. 
Se tilbudene andetsteds i bladet. 
 
  
KL. 18.30: MIDDAG (tilmelding nødvendig ): 
 BUFFET m. lune og kolde retter. PRIS: 100,00 kr. pr. person. 
 (buffet-prisen er incl. aftenskaffe/te + kage). 
 Der kan købes drikkevarer til “næsten købmandspriser”. 
 
 KL. 20: Kaffe eller te med hjemmelavet lagkage (andet til  diabetikere). 
  
Forhåbentlig bliver det en dejlig aften i gode venners og medlemmer af samme  
forenings lag. Vi har lejet forsamlingshuset resten af dagen – incl. oprydning og  
opvask. 

 
Tilmelding til generalforsamlingen og spisningen: senest d. 15 maj. Til nedenstående: 
Heidi Lund, e-mail: heidilund@mail.dk, eller tlf.  97 17 24 43. 
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Nyt fra bestyrelsen 
Som det er alle vore medlemmer bekendt fra den pressemeddelelse, vi i bestyrelsen udsendte ret hurtigt efter 
hin dramatiske og minderige dag, den 21. februar 2003, er 2 af bestyrelsens medlemmer, formanden og kasse-
reren, trådt ud af bestyrelsen. Vores pressemeddelelse skyldes til dels, at formandens udsendte mail (på egne 
og kassererens vegne) om deres utidige udtræden af bestyrelsen, ikke nåede ud til de medlemmer, der ikke har 
computer (d.v.s. ca. 50). Disse har heller ikke haft en chance for at følge debatten og danne sig deres eget ind-
tryk af den,  hvilket har givet visse misforståelser og frustrationer blandt medlemmer med forskellig viden, 
udover hvad nyheden om “selve bruddet” medførte.  Men selvom vi er en forening, der mest beskæftiger os 
med fortiden, må vi i dette tilfælde nok vælge at se fremad, og ikke dvæle mere ved det skete i denne debat, 
men sikre os foreningens fremtidige beståen.  
 
Vi 3 i bestyrelsen arbejder trøstigt og roligt videre med de opgaver, vi var i gang med.   
 
Der har nu været et første møde i et samarbejdsudvalg, der er nedsat mellem Økomuseets Egnsarkiv og vores 
forening. Vi har skitseret nogle rammer, et sådant samarbejde kan foregå inden for, og hvad det ønskelige 
kunne være at arbejde med og hen imod. Bl.a. registrering i Arkibas, fremtidige fælles arrangementer og bedre 
fysiske rammer for de 2 arkiver på Det Gamle Mejeri, naturligvis med tilbørlig hensyntagen til Ebba og Lau-
rids Kjær-Hansens’s Samling. 
Og hvad vi på generalforsamlingen kan blive enige om ville være godt og hensigtsmæssigt for fremtiden. Men 
nu er allerførste skridt taget til dette samarbejde. Så må vi hjælpes ad med at blive enige om indholdet og må-
let. 
 
Mange gode kræfter er i gang med forberedelserne til vores generalforsamling, som vi alle håber bliver både 
frugtbar og konstruktiv og med mest vægt på det fremadrettede. Vi er en lille gruppe af medlemmer, der for-
bereder foreningens nye struktur, som vil blive forelagt til drøftelse og vedtagelse den 31. maj.  
 
Vi håber, at det bliver en dejlig og spændende dag på Arkivet, i Kolby Forsamlingshus, i Kolby og omegn på 
en lille spadseretur måske, ved Helligkilden med lokal guide, på Samsø i det hele taget og ikke mindst ved 
mødet og i samværet om vores fælles gode forening, Slægtshistorisk Forening Samsø. Vi glæder os, og gør 
hvad vi kan, for at indholdet af og rammerne for dagen bliver bedst mulige. 

Arrangementer i forbindelse med Generalforsamlingen 

KL.9-12:   SLÆGTSFORSKNING og  TRÆF PÅ TINGVEJ  
 (v. Ann Stahnke, Heidi Lund og Lisbeth Bonde) 
 
 KL. 12:  DER VIL VÆRE ÅBENT I KOLBY FORSAMLINGSHUS: 
 Fra kl. 12 og resten af dagen. 
 
 KL. 13-13.40:  FOREDRAG VED KARL THORVIG: 
 Vil i Kolby Forsamlingshus fortælle om “Færgefarten mellem Samsø og Vestsjælland” gennem mere 

end 300 år”. 
 Herefter pause på 20 min. inden generalforsamlingen starter. 

Byvandring/udflugt i forbindelse med Generalforsamlingen 

Man kan slentre en tur igennem Kolby – sammen med et lokalt kendt menneske, der kan fortælle om by- 
ens huse og om kirken.. 
Eller man kan i egne biler køre til Helligkilden Ilsemade v. Vesterløkken, hvor Bertel Madsen vil fortælle 
om stedet. Og hvis der er tid til det, fortsætter man op til Onsbjerg kirke og ser den og krucifikset fra Ilse- 
made. 
HVIS generalforsamlingen slutter senere – på grund af de mange vigtige punkter, der gerne skulle drøftes 
grundigt og seriøst -  kan turen til Helligkilden og Onsbjerg kirke evt. gennemføres søndag formiddag, hvis 
der er interesse herfor. 
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Efterlysning af billeder: 
 
Er der nogen medlemmer der har billeder lig-
gende af flytningen af vej imellem Langemark 
og Besser, fra engang i 40’erne. 
 
Billederne efterlyses af : 
Lars Bo Hansen 
Besser Smedegade 15  
8305 Samsø. 

Side 3 

Indlæg og efterlysninger 

 V A L B O R G – S K I K                                       
Om en måned er det Valborg Aften, den 30. april.  
Dagen efter (1. maj) er det Valborg Dag.  
 
Den gamle skik med at brænde blus Valborg Aften 
holdes endnu i hævd nogle få steder på Samsø.   
                                       
Tidligere havde hver landsby sit Valborg-blus, som 
samledes af byens børn i dagene forud. De løb rundt i 
byen, trækkende og skubbende en vogn, mens de råb-
te: “Hå ji nowwe te blus i da?” (“Har I noget til blus i 
dag”). Grene, kviste, halm og vissent græs blev kørt 
ud på en bakke tæt ved byen og antændt ved mørkets 
frembrud Valborg Aften, mens det meste af byens 
befolkning var samlet for at se på. 
 
Meget længere tilbage i tiden red man dagen efter 
(1. maj) “Sommer i by”. Det sker stadigvæk i Nordby 
på Samsø (dog nu flyttet til 1. søndag efter pinse). 
Tidligere sang man i forbindelse med denne begiven-
hed den gamle Majvise, hvoraf her bringes nogle vers 
efter en afskrift fra Nordby: 

 
Al Verdens Skaber med god Besked 
hør os hvor vi bede – 

 Du haver al Ting vel bered 
vær os alle en naadig Gud med Ære. 

 
  Velkommen hid Maj Maaneds Tid 
 Gud glæde os med Sommer blid. 
 
  Vor Skov og Mark sig fryder smukt 
 Valborg med Løv og Græs med Frugt. 
 
 Thi bærer vi dig “Maj i By” 
 og lover Dig med Salmer ny. 
 
  Fordi vi bar Dig “Maj i Gaard” 
 velsign os med et frugtbart Aar. 
 
  Vi pløje i vort Ansigts Sved 
 og saa godt Korn i Jorden ned. 
 
  Giv Korn og Kærne på Agrene 
 til Brød og Øl i Kældrene. 
 
  Velsign os og med Livsens Frugt 
 med Fæ og Faar paa Marken smukt. 
 
 O.S.V. i alt 36 vers. Visen er fra omkring år 

1600 og har været brugt i hele landet i lidt va-
rierende udgaver. 

  INDLÆG VED BERTEL MADSEN 

Efterlysning af personer: 
 
Jeg har efter min fars død i foråret fået nogle 
fotografier, hvor de fleste personer desværre er 
ukendte. Det er sådan et billede, I kan se her. 
Det vil være dejligt om nogen kender de perso-
ner, der er ukendte for mig! Billedet er fra ca. 
1934. 
 
Damen til venstre: Ukendt 
Den store dreng:  
Knud Einert Olsen f. 17/7-1922 (min far) 
Damen bag ham: 
Gjertrud Marie Olsen (f. Pedersen 14/5-1895) 
Hans stedmoder. 
Den ældre kvinde: 
Muligvis Maren Marie Johansen f. 19/11-1865. 
Kvinden bagerst til højre: Ukendt 
Drengen forrest til højre: Ukendt 
 

 
Henvendelse kan ske til nedenstående: 
 
Lars Olsen 
Øgårdsvej 12 
Verup 
4293 Dianalund 
Tlf. nr. 58 26 02 87 
E-mail: lfao@tdcadsl.dk 



   NYT FRA ÅRBOGSUDVALGET 
To år er gået – med foreningsarbejde og årbøger, og det er blevet tid til at stoppe op og 
evaluere. 
For os har det været en fornøjelse at arbejde med årbøgerne, og det har været en stor 
glæde at møde den velvillighed og hjælpsomhed, der har været, både når det gælder 
indsendte artikler, og når vi har haft hjælp behov. 
1100 eksemplarer er det blevet til. Begge årgange er blevet genoptrykt, hvilket vi natur-
ligvis er både glade og stolte over. 
Vi har internt har haft et utrolig godt samarbejde omkring årbogen, og vi er meget glade 
for den respons, vi har fået, for via den kan bøgerne udvikles, og gøres endnu bedre til 
gavn for alle; men vi har også mærket, at samarbejde kan vanskeliggøres, og at god vil-
je ikke gør det, når fokus forsvinder fra sagens kerne. En udvikling der kom helt bag på 
os. 
For os er den redaktionelle frihed og indsigt i de økonomiske beregninger omkring bo-
gen vigtige faktorer for at bevare arbejdsglæden. 
Vi finder det begge nødvendigt og naturligt, at der er opstillet regler og budgetter for, 
hvorledes Ebba og Laurits Kjær-Hansens Samling kan sikres bedst muligt, hvis en flyt-
ning fra Tingvej bliver aktuel, og vi føler, det er med en vis ret, at vi både som medlem-
mer og årbogsudvalg stiller spørgsmål og fremsætter forslag ikke mindst set i lyset af at 
årbogen faktisk danner det økonomiske fundament for foreningen, idet bogen fornuftigt 
kalkuleret ifølge vore beregninger, vil give et overskud på omkring 20.000 kr. om året. 
Den seneste tids debat og udvikling har tæret en del på arbejdsglæden, men der ses nu 
lys forude. 
Der er igen arbejdsro, der er dialog, og alle gode kræfter sættes ind på i fællesskab at nå 
de mål, vi alle ønsker, nemlig at Slægtshistorisk Forening Samsø fortsat skal være en 
god og attraktiv forening. 
De næste måneder frem til generalforsamlingen vil vi bruge på at lave forslag til fornuf-
tige arbejdsbetingelser for foreningens udvalg, og vi vil i samarbejde med den siddende 
bestyrelse samle vores kræfter om at finde løsninger, hvor vi hver især vil få arbejdsro 
til at udføre de opgaver, vi er valgt til. 
Det vil måske betyde at vores vedtægter skal revideres en smule, men det er vigtigt, at 
vi sammen finder den struktur, der passer til vores forening. 
Arbejdet med årbog 2003 har vi besluttet at udskyde til efter generalforsamlingen, da vi 
føler, at det er her, vi skal finde styrken til at komme videre eller grunden til at trække 
os tilbage. 
Vi håber meget vi kan mødes i dialog til fælles bedste på Samsø den 31. maj. 
 
 Jean og Lisbeth 

 
 

Nyhedsbrevet  
Slægt  og  

Aner 
Udkommer 
Næste gang 

 
1. juli 2003 

Besøg vores hjemmeside 
www.genealogy-samsoe.dk 

Øvrige informationer 

På bestyrelsens vegne: Lars Bo Hansen, 
Liss Matthiesen og Heidi Lund 

Husk: Har du fået e-mail, vil 
vi gerne have den tilsendt: 
tingvej5@mail.dk 
 
Åbningstider Tingvej 5: 
Torsdag fra 14-17 
 
Kontingent: 
Husk sidste rettidige indbe-
taling af kontingent er  
1. april og de der ikke har 
indbetalt til tiden, har ikke 
stemmeret til generalfor-
samlingen ifølge vedtægter-
ne.  
 

Bestyrelsen 

Næstformand: 

Lars Bo Hansen 

Menigt medlem: 

Heidi Lund 

Sekretær: 

Liss Matthiesen 

Suppleant: 

Niels Erik Thunbo Pedersen 

Webmaster: 

Karl Erik Kornmaaler Mikkelsen 

Sidste medlemsaften, 
kundgjort i Nyhedsbrevet til 
nytår, er udsat til 3. april 
kl. 19,30, hvor Ole Even 
Rasmussen og Bertel Mad-
sen fortæller. De 2 første 
aftener kom en halv snes 
mennesker og hørte de to 
meget gode lokale fortælle-
re. Og der var en god 
stemning og snak til kaffen 
derefter. Flest var gamle 
medlemmer, men også et 
par mulige nye medlemmer 
var dukket op. 


